

# 連結貸借対照表

資産の部	前連結会計年度 (2022年3月31日)		当連結会計年度 (2023年3月31日)		対前連結会計 年度比較 金額 (百万円)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	23,413		27,843		4,430
受取手形及び売掛金	90,965		101,275		10,310
商品及び製品	41,077		42,741		1,664
仕掛品	1,189		987		△202
原材料及び貯蔵品	9,861		11,216		1,354
その他	13,904		12,761		△1,143
貸倒引当金	△112		△130		△18
流動資産合計	180,299	42.2	196,695	43.0	16,396
<b>固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物及び構築物	261,489		276,952		15,463
減価償却累計額	△179,393		△186,834		△7,440
建物及び構築物(純額)	82,095		90,118		8,022
機械装置及び運搬具	125,441		137,180		11,738
減価償却累計額	△88,650		△95,987		△7,336
機械装置及び運搬具(純額)	36,790		41,192		4,401
土地	41,075		41,433		357
リース資産	36,267		33,592		△2,675
減価償却累計額	△22,777		△20,197		2,579
リース資産(純額)	13,490		13,394		△95
建設仮勘定	4,904		4,768		△136
その他	12,866		15,361		2,494
減価償却累計額	△10,117		△11,195		△1,077
その他(純額)	2,748		4,165		1,416
有形固定資産合計	181,106	42.4	195,073	42.7	13,967
<b>無形固定資産</b>					
のれん	6,700		6,687		△13
その他	8,080		7,632		△448
無形固定資産合計	14,781	3.5	14,319	3.1	△462
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	38,106		38,281		174
退職給付に係る資産	49		38		△10
繰延税金資産	2,607		2,726		118
その他	11,024		10,597		△427
貸倒引当金	△369		△399		△30
投資その他の資産合計	51,419	12.0	51,244	11.2	△174
固定資産合計	247,307	57.8	260,637	57.0	13,330
<b>資産合計</b>	<b>427,606</b>	<b>100.0</b>	<b>457,333</b>	<b>100.0</b>	<b>29,726</b>

## 負債の部

負債の部	前連結会計年度 (2022年3月31日)		当連結会計年度 (2023年3月31日)		対前連結会計 年度比較 金額 (百万円)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
<b>流動負債</b>					
買掛金	26,778		28,423		1,645
電子記録債務	2,476		1,710		△766
短期借入金	13,490		16,919		3,428
コマーシャル・ペーパー	2,000		6,000		4,000
1年内償還予定の社債	—		10,000		10,000
1年内返済予定の長期借入金	14,798		2,277		△12,521
リース債務	3,395		3,462		67
未払費用	34,909		37,535		2,626
未払法人税等	4,779		4,049		△729
役員賞与引当金	198		185		△12
その他	17,947		19,520		1,573
流動負債合計	120,775	28.2	130,086	28.4	9,310
<b>固定負債</b>					
社債	40,000		30,000		△10,000
長期借入金	19,882		34,867		14,984
リース債務	11,149		11,052		△96
繰延税金負債	5,853		6,145		291
役員退職慰労引当金	102		65		△37
退職給付に係る負債	2,029		2,121		91
資産除去債務	4,180		4,643		462
長期預り保証金	2,181		2,327		146
その他	3,548		2,510		△1,038
固定負債合計	88,928	20.8	93,733	20.5	4,805
<b>負債合計</b>	<b>209,703</b>	<b>49.0</b>	<b>223,819</b>	<b>48.9</b>	<b>14,115</b>
<b>純資産の部</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	30,472		30,512		39
資本剰余金	5,495		5,492		△3
利益剰余金	172,369		187,333		14,964
自己株式	△11,841		△16,847		△5,005
株主資本合計	196,494	46.0	206,490	45.2	9,995
<b>その他の包括利益累計額</b>					
その他有価証券評価差額金	11,984		12,342		357
繰延ヘッジ損益	2,360		1,436		△923
為替換算調整勘定	329		4,173		3,843
その他の包括利益累計額合計	14,674	3.4	17,952	3.9	3,278
<b>非支配株主持分</b>	<b>6,733</b>	<b>1.6</b>	<b>9,070</b>	<b>2.0</b>	<b>2,337</b>
<b>純資産合計</b>	<b>217,903</b>	<b>51.0</b>	<b>233,513</b>	<b>51.1</b>	<b>15,610</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>427,606</b>	<b>100.0</b>	<b>457,333</b>	<b>100.0</b>	<b>29,726</b>

# 連結損益計算書

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		対前連結 累計期間比較	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	602,696	100.0	<b>662,204</b>	<b>100.0</b>	59,508	9.9
売上原価	500,451	83.0	<b>553,330</b>	<b>83.6</b>	52,878	10.6
売上総利益	102,245	17.0	<b>108,874</b>	<b>16.4</b>	6,629	6.5
販売費及び一般管理費						
運送費及び保管費	19,730		<b>21,760</b>		2,029	
販売促進費	1,258		<b>1,282</b>		24	
広告宣伝費	3,355		<b>3,450</b>		94	
役員報酬及び従業員給料・賞与・手当	20,433		<b>21,032</b>		599	
退職給付費用	1,071		<b>1,127</b>		55	
法定福利及び厚生費	3,645		<b>3,733</b>		88	
旅費交通費及び通信費	1,247		<b>1,835</b>		588	
賃借料	2,169		<b>2,367</b>		198	
業務委託費	4,388		<b>4,511</b>		122	
研究開発費	1,939		<b>1,892</b>		△47	
その他	11,594		<b>12,943</b>		1,349	
販売費及び一般管理費合計	70,835	11.8	<b>75,939</b>	<b>11.5</b>	5,104	7.2
営業利益	31,410	5.2	<b>32,935</b>	<b>5.0</b>	1,525	4.9
営業外収益						
受取利息	106		<b>201</b>		94	
受取配当金	797		<b>867</b>		69	
持分法による投資利益	116		<b>292</b>		175	
その他	423		<b>641</b>		218	
営業外収益合計	1,444	0.2	<b>2,003</b>	<b>0.3</b>	558	38.7
営業外費用						
支払利息	619		<b>787</b>		167	
為替差損	72		<b>221</b>		148	
その他	495		<b>481</b>		△13	
営業外費用合計	1,187	0.2	<b>1,490</b>	<b>0.2</b>	302	25.5
経常利益	31,667	5.3	<b>33,448</b>	<b>5.1</b>	1,781	5.6
特別利益						
固定資産売却益	38		<b>90</b>		51	
投資有価証券売却益	3,924		<b>674</b>		△3,249	
収用補償金	1,221		<b>242</b>		△979	
負ののれん発生益	—		<b>543</b>		543	
その他	3		<b>102</b>		98	
特別利益合計	5,188	0.9	<b>1,653</b>	<b>0.2</b>	△3,535	△68.1
特別損失						
固定資産売却損	12		<b>35</b>		23	
固定資産除却損	1,216		<b>1,083</b>		△133	
減損損失	196		<b>487</b>		291	
その他	322		<b>506</b>		184	
特別損失合計	1,747	0.3	<b>2,113</b>	<b>0.3</b>	365	20.9
税金等調整前当期純利益	35,107	5.8	<b>32,987</b>	<b>5.0</b>	△2,119	△6.0
法人税等合計	10,839	1.8	<b>9,349</b>	<b>1.4</b>	△1,489	△13.7
当期純利益	24,268	4.0	<b>23,638</b>	<b>3.6</b>	△630	△2.6
非支配株主に帰属する当期純利益	886		<b>2,069</b>		1,183	
親会社株主に帰属する当期純利益	23,382	3.9	<b>21,568</b>	<b>3.3</b>	△1,813	△7.8

# 連結キャッシュ・フロー計算書

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		対前連結 累計期間比較	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前当期純利益	35,107		<b>32,987</b>		△2,119	
減価償却費	21,089		<b>22,198</b>		1,109	
減損損失	196		<b>487</b>		291	
貸倒引当金の増減額(△は減少)	100		<b>16</b>		△83	
受取利息及び受取配当金	△904		<b>△1,069</b>		△164	
支払利息	619		<b>787</b>		167	
持分法による投資損益(△は益)	△116		<b>△292</b>		△175	
負ののれん発生益	—		<b>△543</b>		△543	
固定資産売却損益(△は益)	△26		<b>△54</b>		△28	
固定資産除却損	1,216		<b>1,083</b>		△133	
投資有価証券売却損益(△は益)	△3,923		<b>△674</b>		3,248	
売上債権の増減額(△は増加)	△7,943		<b>△8,407</b>		△464	
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,902		<b>△1,327</b>		2,575	
仕入債務の増減額(△は減少)	935		<b>114</b>		△820	
収用補償金	△1,221		<b>△242</b>		979	
その他	2,461		<b>1,623</b>		△837	
小計	43,688		<b>46,687</b>		2,999	
利息及び配当金の受取額	1,102		<b>1,221</b>		119	
収用補償金の受取額	1,221		<b>242</b>		△979	
利息の支払額	△630		<b>△755</b>		△124	
法人税等の支払額	△10,721		<b>△9,530</b>		1,190	
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,660		<b>37,865</b>		3,205	
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形固定資産の取得による支出	△21,289		<b>△23,830</b>		△2,540	
有形固定資産の売却による収入	142		<b>117</b>		△25	
無形固定資産の取得による支出	△1,422		<b>△1,261</b>		161	
投資有価証券の取得による支出	△80		<b>△1,565</b>		△1,484	
投資有価証券の売却による収入	5,611		<b>1,913</b>		△3,697	
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△8,432		<b>△659</b>		7,773	
その他	△545		<b>△1,560</b>		△1,014	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,016		<b>△26,844</b>		△827	
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増減額(△は減少)	5,790		<b>2,748</b>		△3,041	
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	2,000		<b>4,000</b>		2,000	
長期借入れによる収入	5,454		<b>15,794</b>		10,339	
長期借入金の返済による支出	△4,832		<b>△15,390</b>		△10,558	
社債の発行による収入	9,951		<b>—</b>		△9,951	
社債の償還による支出	△10,000		<b>—</b>		10,000	
リース債務の返済による支出	△3,699		<b>△3,621</b>		77	
自己株式の取得による支出	△10,012		<b>△5,009</b>		5,002	
配当金の支払額	△7,053		<b>△6,595</b>		458	
非支配株主への配当金の支払額	△899		<b>△388</b>		511	
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△878		<b>△128</b>		750	
その他	0		<b>0</b>		0	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,179		<b>△8,591</b>		5,587	
現金及び現金同等物に係る換算差額	865		<b>1,997</b>		1,131	
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,670		<b>4,426</b>		9,097	
現金及び現金同等物の期首残高	28,011		<b>23,340</b>		△4,670	
現金及び現金同等物の期末残高	23,340		<b>27,767</b>		4,426	